
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 72 DEL 09/05/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2024 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Maggio alle ore 17:00 e seguenti, in 
modalità mista nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Intervengono i Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TELLONI ALESSIO Sindaco si
FIORUCCI REMO Vice Sindaco si
BUCCI ALESSANDRA Assessore si
MAZZUCA NUCCIA Assessore Si on line
MICHELI ROBERTO Assessore si

Totale presenti : 5                    Totale assenti :0

Partecipa Il Segretario Generale, Dott.ssa Barbara Dominici.
Presiede Il Sindaco, Dott. Alessio Telloni, il quale essendo legale il numero dei presenti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



Premesso che:
- l’Amministrazione comunale, anche in attuazione del principio di sussidiarietà sostiene, 

valorizza e favorisce lo sviluppo delle libere forme associative e di volontariato e ne facilita la 
comunicazione con l’Amministrazione, promuovendone il concorso attivo all’esercizio delle 
proprie funzioni;

- a tal fine istituisce e periodicamente aggiorna un apposito Albo Comunale ove vengono iscritti, 
a domanda, gli organismi associativi che abbiano una propria sede e/o svolgano la loro attività 
nell’ambito del territorio comunale;

- è condizione necessaria per ottenere l’iscrizione che l’associazione non abbia fini di lucro, abbia 
una struttura democratica e finalità non contrastanti con l’interesso pubblico;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 23/12/2014 è stato approvato il 
“Regolamento per l’iscrizione all’'Albo comunale delle Associazioni e per la concessione di 
contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini” predisposto ai sensi dell’ articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il Capo II del predetto Regolamento disciplina l’Albo delle Associazioni;

- l’art. 4 comma 4° del suddetto Regolamento specifica che l’Albo delle Associazioni del Comune 
di Manziana viene istituito con provvedimento della Giunta comunale su proposta del 
Responsabile del Servizio, sulla base dell’istruttoria svolta dall’ufficio socio - culturale;

- l’art. 5 definisce criteri e modalità di iscrizione al succitato “Albo Comunale delle Associazioni” 
ed il successivo articolo 7 prevede  l’aggiornamento dell’Albo con frequenza annuale ;

- l’art. 8 comma 1° del Regolamento prevede inoltre che l’Albo Comunale delle Associazioni ed i 
relativi aggiornamenti siano pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune con il 
provvedimento che li approva;

- il vigente Albo Comunale delle Associazioni, è stato approvato nella annualità 2023 con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 20/04/2023;

- con determinazione dell’Area Amministrativa Reg. Gen. n. 94 del 01/03/2024 si è provveduto 
ad avviare il procedimento per l’aggiornamento dell’Albo delle Associazioni per l’annualità 
2024, approvando il relativo Avviso pubblico ed il modello di istanza di iscrizione, allegati al 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- si è proceduto di seguito alla pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente in data 01/03/2024;

- nell’avviso suddetto erano riportati:

1. i requisiti e le modalità per avanzare all’Ente istanza di iscrizione all’Albo Comunale 
delle Associazioni entro il termine perentorio delle ore 12:00  del 29 marzo 2024;

2. le modalità per presentare istanza di cancellazione, entro il medesimo termine sopra 
riportato;

3. le modalità per la comunicazione, da parte delle Associazioni già iscritte all’albo 
comunale, di eventuali variazioni riguardanti l’organizzazione e le aree di intervento;

4. le cause di cancellazione dall’albo ;
- con determinazione Reg. Gen. n. 178 del 05/04/2023 si è provveduto, vista la scarsa adesione 

all’avviso pubblico, a riaprire il termine di presentazione delle istanze di iscrizione e di rinnovo 
dell’iscrizione sino al 19/04/2024, del quale è stata data ampia comunicazione istituzionale.

Atteso che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



- per le istanze incompleta della documentazione necessaria è stato esperito il soccorso 
istruttorio, che non in tutti i casi ha trovato riscontro;

- sono state accolte in via eccezionale, vista la situazione contingente,  anche le istanze tardive 
rispetto ai termini contemplati nel procedimento;

- l’avviso pubblico prevedeva espressamente le seguenti cause di cancellazione dall’albo:

mancata presentazione della istanza di rinnovo di iscrizione;
presentazione di istanza di rinnovo carente della documentazione a corredo richiesta, previo
 esperimento di soccorso istruttorio;
perdita accertata di uno dei requisiti richiesti;
produzione di documentazione falsa o incongruente,
 su richiesta del legale rappresentante della associazione con allegato verbale della assemblea.

In esito al procedimento di aggiornamento esperito e sopra descritto l’Albo Comunale delle 
Associazioni, allegato alla presente deliberazione, risulta composto di n. 13 associazioni, e le 
associazioni precedentemente iscritte e non riportate vengono escluse a seguito del procedimento 
esperito, per mancata presentazione di istanza di rinnovo di iscrizione o per produzione di 
documentazione carente, anche a seguito di soccorso istruttorio.

Ritenuto, per quanto sin qui espresso, procedere alla approvazione dell’Albo Comunale delle 
Associazioni aggiornato per l’anno 2024, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;.

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dai 
Responsabili delle Aree funzionali interessate. 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/00 e s.m.i. 

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 lo Statuto comunale;
 Il “Regolamento per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e per la concessione di 

contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini”

PROPONE DI DELIBERARE 

Richiamato integralmente quanto espresso in premessa
Approvare l’Albo Comunale delle Associazioni aggiornato per l’anno 2024, allegato alla presente 
deliberazione e parte integrante di essa, composto di n. 13 associazioni.

Procedere alla pubblicazione dell’Albo Comunale delle Associazioni allegato sul sito istituzionale 
dell’Ente, unitamente alla presente deliberazione di approvazione.

Dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO che la proposta di deliberazione sia meritevole di approvazione in quanto confacente 
agli interessi dell’Amministrazione;

ATTESA la propria competenza a provvedere nel merito;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità, 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: “AGGIORNAMENTO 
ANNUALITA’ 2024 ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI ”;

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. Alessio Telloni Dott.ssa Barbara Dominici

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2024 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, secondo quanto prescritto dalle  norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 

Manziana, 09/05/2024 Il Responsabile dell'Area
VIOLA ANNALISA / InfoCamere S.C.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2024 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Si dichiara che il presente atto non ha rilevanza contabile e non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

 

Manziana, 09/05/2024 Il responsabile dell'Area Finanziaria
Francesco Ferri / InfoCert S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 72 DEL 09/05/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2024 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che:

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  in data odierna ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U 
D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267

Manziana, 10/05/2024 Il segretario generale
Dominici Barbara / Infocamere S.c.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 72 DEL 09/05/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2024 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si attesta che:

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 D.Lgs del 18/08/2000 n. 267.

Manziana, 10/05/2024 Il segretario generale
Dominici Barbara / Infocamere S.c.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



N. ASSOCIAZIONE SEZIONI DI ISCRIZIONE 
PRESIDENTE 

RAPPRESENTANTE 
LEGALE 

SEDE 

SOCIALE ASSISTENZIALE
CULTURA
SPORT E TEMPO LIBERO
TURISMO 
PROMOZIONE DEL 
TESSUTO ECONOMICO E 
SOCIALE 

SOCIALE ASSISTENZIALE

CULTURA

SOCIALE ASSISTENZIALE 
ISTRUZIONE FORMAZIONE 
E RICERCA
CULTURA
ARTE E TUTELA BENI 
STORICI E ARTISTICI 
TUTELA DELL'AMBIENTE

PROMOZIONE DEL 
TESSUTO ECONOMICO E 
SOCIALE 

CULTURA
TUTELA DELL'AMBIENTE

CULTURA
SPORT E TEMPO LIBERO

SOCIALE E ASSISTENZIALE

SPORT E TEMPO LIBERO

11 SSD SPACE GJM SPORT E TEMPO LIBERO ROBERTO FIORANI MANZIANA - VIA DEGLI SCALONI N. 31

SOCIALE E ASSISTENZIALE                  
3.TURISMO                                        
CULTURA   
TURISMO                                        4.PROMOZIONE DEL TESSUTO ECONOMICO SOCIALE
PROMOZIONE DEL 
TESSUTO ECONOMICO 
SOCIALE

1.SOCIALE ASSISTENZIALE

2. ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E RICERCA 
SCIENTIFICA 
3. CULTURA 
4.ARTE E TUTEABENI 
STORCI ARTISTICI   
5.SPORT E TEMPO LIBERO
6.TUTELA AMBIENTE  
7.TURISMO  
8.PROMOZIONE TESSUTO 
ECONOMICO SOCIALE 

MANZIANA - VIA MAZZINI N.14

10 ASD PIANETA SCACCHI GIUSEPPE COPPOLA CANALE MONTERANO - VIA XXV APRILE N.15

9

ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI 2024

4
ASSOCIAZIONE CULTURALE COMITATO 

SAGRA DELLA CASTAGNA
GIACOMO CANALE ALBICINI MANZIANA - VIA SAN FRANCESCO, 32 

1

FRANCESCA SCANU MANZIANA - VIA FROSINONE N. 46

CORRADO BRASILI

ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL 
FUOCO IN CONGEDO LA FIORA

LUCA FRANCO ROMA - VIA RADICONDOLI N.25- 00146

2
ASSOCIAZIONE CONTRADA DEL LUPO 

QUADRONI 

TUTELA AMBIENTE 

MANZIANA - SANTA MARINELLA N.5

GRUPPO AMBIENTE MANZIANA STEFANO CAMPANELLI

LE ZUCCHE ALLEGRE APS

PROTEZIONE CIVILE 

PROMOZIONE DEL 
TESSUTO ECONOMICO E 
SOCIALE 

3

MANZIANA - VIA SCOPETONI N. 31/A

GIGLIOLA MURA MANZIANA - VIA CIVITAVECCHIA N. 48

5
ASSOCIAZIONE MUSICALE AUTONOMA 

MANZIANESE BANDA "A. TABIRRI"

MANZIANA - CORSO VITTORIO EMANUELE N. 100

MANZIANA - VIA DELLE FORNACI N. 16

SOCIALE ASSISTENZIALE

CULTURA

8 BANCA DEL TEMPO TROVA IL TEMPO APS

7 COMITATO CITTADINO SCOPETONI QUARTI 
AREE RURALI

MAURIZIO FEA

ASSOCIAZIONE CULTURALE RIONE PIAZZA 
MANZIANA

6

IOLE CARLONI

13 MATAN ETS ALESSIO FIORUCCI MANZIANA - VIA PONTON DI SOTTO N. 13

APS PASQUETTA...NDO

12 DIEGO CIECIARELLI MANZIANA - VIA ALLUMIERE N. 25

ENRICO PILOTTI

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
24

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.


